
 

 
 
 

 

 

 تمدن اسلامي نقش قرآن درفرهنگ و
 ١حسن علی محمودی 

 چكيده 

یشرفت و ترقی و تحول درسبک زندگی و تأثیرگذاری آن در باورها و فرهنگ و تمدن به معنای پ
اعتقادات بشرانکار پذیر نیست. هرجامعه نسبت به فرهنگی که دارند مسیرپیشرفت و تمدن را 

پیمانند و به همان دید و وسعت نظرشان از تمدن و براساس فرهنگ و باورهای خودشان می
ن ها و پیشرفت ها به اقوام خاص و یا اقالیم خاص نام پیشرفت سخن میرانند. چنانکه اکثر تمد

برده میشود. در این راستا تمدن اسلامی از معدود تمدن هایی است که وابسته به اقلیم خاص 
و قوم خاص نیست. بدلیل جامعیت اسلام تمدن اسلامی باترویج فرهنگ اسلام فرا ملیتی و 

 وحی است یعنی قرآن سنگ زیربنای این تمدنفرا اقلیمی است. تمدن اسلامی برگرفته از کلام 
ها و محدود به پیشرفت های را تشکیل میدهد. مراد ما در این مقاله از تمدن بناها وساختمان

وژیگ ایدیول است تمدنی توحیدی،بر اساس نگرش مادی نیست بلکه مراد ما از تمدن اسلامی 
ل معنوی کما سوی به را بشر ست کها مادی و معنوی هایاندوخته و هاساخته از یمجموعه با

دعوت نموده و قرآن در این تمدن نقش محوری دارد. از این رو در این نوشتار از نقش و مادی 
قرآن در تمدن اسلامی و چگونگی تأثیرگذاری آن در زندگی عمومی مسلمانان و سوق دادن 

 مسلمانان دربخش آموزش های علمی و هنرهای اسلامی سخن گفته شده است.
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 مقدمه

و  شوند که محدودهها با نام جغرافیایی محل تولد و رشد و نمو خود، خوانده میعموم تمدن
ها تمدن اسلامی وجود دارد که از معدود و یا شدند. در کنار اینملیت واحدی را شامل می

باشد؛ و از ویژگی های این گیری آن مینها تمدن دینی است که قرآن، سنگ آسیای شکلت
 .های مختلف را در درون خود جای داده استتمدن جامع بودن و فراگیر بودن آنست که، ملیت

ها و بناهای بزرگ و مجلل نیست. امروزه تمدن اسلامی حداقل در نگاه ما، وجود ساختمان
هایی؛ مانند مسجد اموی و... شناسند و ساختمانته را با بناهای آن میهای گذشعموم تمدن

شمارند. بلکه مرادما از تمدن اسلامی در این بحث بر اساس را یاد بود تمدن اسلامی بر می
های معنوی و ها و اندوختهی از ساختهولوژیک با مجموعهینگرش توحیدی، تمدنی است اید

دهد. که انسان را به سوی کمال معنوی و مادی سوق می مادی فرهنگ جامعه اسلامی است
بنا براین دراین تمدن قرآن که کتاب آسمانی و قانون عملی مسلمان ها است بدون شک نقش 
بنیادی و محوری در فرهنگ سازی و تمدن اسلامی داشته و خواهد داشت. زیرا؛ مسلمانان با 

 سیرتمدن اسلامی را می پیمایند.اعتقاد که به قرآن دارند با راهنماییهای قرآن م
 

 مفهوم شناسی، فرهنگ و تمدن
» هنگ«به معنای پیش و » فر«فرهنگ بر گرفته از ریشه فرهیختن است و در اصل از دو قسمت 

به معنای آهنگ کردن ساخته شده و مفهوم آن در زبان فارسی، ادب، هنر و علم آموختن است. 
ضایل اخلاقی و انسانی و هنرمندی آدمی دانسته اند. برخی دیگر آن را به معنای ادب، علم، ف

قدیم، فرهنگ را عقل و دانش، اخلاق و فضیلت، علم و ادب، تربیت و های در لغت نامه 
تعلیم، بزرگی و فرزانگی، هنر و معرفت، حکمت و دیانت، بزرگواری و عظمت و یا مجموعه 

 رهنگ): مدخل الف١٣٧٨(دهخدا، ای از علوم و فضایل دانسته اند.
 جا به چند نمونه آن اشاره می کنیم:فرهنگ دارای معانی متعددی است که در این

 فرهنگ را می توان رفتار ویژه نوع بشر و به عنوان جزء لاینفك رفتار او شناخت.  -
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فرهنگ به طور مشخص از زبان، افکار، اعتقادات، سنن، قراردادها، سازمان ها، ابزار، روش  -

ذهبی، مراسم اجتماعی و غیره تشکیل می شود و بقاء و کار برد آن بستگی به های کار، آثار م
  )١٠: ١٣٧١(اسلامی ندوشن، قابلیتی دارد که انحصارا در اختیار انسان است.

فرهنگ شامل تمامی عادات یك جامعه است یا اگر جامعه را مجموعه افراد سازمان یافته ای  -
ر این صورت فرهنگ شیوه ای از زندگی است و تمدن بدانیم که شیوه زندگی خاصی دارند، د

 )١٩(همان: معرف ابزارهایی است که فرهنگ می تواند توسط آن ها تحقق یابد.
در فرهنگ فارسی معین معانی ذیل را برای آن بر شمرده است: ادب و تربیت دانش، علم، 

) Cultivateو Cult) از کلمه (Cultureمعرفت مجموعه آداب و رسوم. در زبان لاتین واژه (
تر پرورش، رشد و نمو آداب و رسوم و قواعد یك به معنی پرورش گیاهان زمین و به معنی وسیع

(رفیع پور، باشد.) میCultureملت است. بنابراین کلمه فرهنگ معادل مناسبی برای واژه (
٢٩٤: ١٣٧٨(  
ردهای مادی و معنوی شناسی عبارتند از: مجموعه دستاودر اصطلاح جامعه» فرهنگ«مفهوم 

بشر. فرهنگ از دو بخش مادی و معنوی تشکیل شده است. فرهنگ مادی دلالت دارد بر کلیه 
 ها.  و فرهنگ معنویبرداری از آنابزار و وسایلی که توسط بشر ساخته شده و چگونگی بهره

 ) ٤٠٠: ١٣٧٧(شایان مهر،  ها دارد.ها و رسوم و میثاق انساناشاره به نهادها، باورها، ارزش
جای به» الحضارة«از واژه  زبان عربیاست، ولی در  عربیای که کلمهبا این» تمدن«اصطلاح 

تعریف  )١٩٧/ ٤ق: ١٤١٤(ابن منظور،ت.شود و به معنای اقامت در شهر اسآن استفاده می
چنین عوامل هم از جمله موضوعاتی است که پیرامون آن صحبت بسیار شده است.» تمدن«

 باشد.گیری تمدن نیز، از جمله مباحث مهم میتأثیرگذار در شکل
ای از تکامل و غموض باشد، اصطلاحا بر درجه) میCivilizationکه معادل واژه (» تمدن«

 ) ١٧٩: ١٣٧٧(شایان مهر،  آیند، دلالت دارد.که جوامع بالنسبه معدودی بدان نایل میفرهنگی 
 گرفته شده و معنای آن پذیرش مدنیت، شهر نشینی، خو گرفتن به » مدن«تمدن از ریشه 

آداب و اخلاق شهریان، پذیرش شهر و قانون و سایر شئون اجتماعی و همکاری افراد اجتماع 
 )٤/٦١٠٨: ١٣٧٨(دهخدا،ختلف اجتماعی، سیاسی، و اقتصادی است.با یکدیگر در امور م
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برای تمدن تعاریف گوناگونی ارائه شده است و برای آن ارکان متعددی برشمرده اند که در شکل 
 گیری و پایداری آن مؤثر بوده است ویل دورانت، تمدن را چنین تعریف کرده است: 

است که در نتیجه وجود آن، خلاقیت  تمدن به شکل کلی آن عبارت از نظمی اجتماعی«
شود و جریان پیدا می کند در تمدن چهار رکن و عنصر اساسی وجود فرهنگی امکان پذیر می

 دارد که عبارتند از: 
پیش بینی و احتیاط در امور اقتصادی، سازمان سیاسی سنن اخلاقی و کوشش در راه معرفت 

که هرج و مرج و ناامنی پایان پذیرفته باشد. و بسط هنر، ظهور تمدن هنگامی امکان پذیر است 
چه فقط هنگام از بین رفتن ترس است که کنجکاوی و احتیاط به ابداع و اختراع به کار می افتد 
و انسان خود را تسلیم غریزه ای می کند که او را به شکل طبیعی به راه کسب علم و معرفت و 

 )٣/ ١: ١٣٧٢انت، (ویل دور »تهیه وسایل بهبود زندگی سوق می دهد.
ابن خلدون از دانشمندان بزرگ اسلامی، اجتماع و تعاون، وجود دولت و قانون و نظم را از 

 ) ٢١٨-٢١٧م: ١٩٩٦(ابن خلدون،  ارکان مهم تمدن دانسته است.
به نظرایشان تمدن در واقع مجموعه ای از دستاوردهای بشری است که در طول تاریخ به جود 

ف تشکیل شده و به وسیله ارکان متعددی پایدار و رونق پذیر است مهم آمده و از عناصر مختل
 ترین ارکان تمدن عبارت است از: علم و فرهنگ، نظم، امنیت و تعاون و همکاری (وحدت). 
علم، مهمترین ورکن اساسی تمدن است که انسان به تلقی و تولید آن مبادرت نموده، انسان 

و پیشرفت تمدن مرهون علم بشراست و عوامل مادی و  طبعا مدنی و تمدن آفرین است. ترقی
معنوی تمدن به محور علم استوار است. فرهنگ نیز که جامع علوم و ادیان است از لایه های 

 بنیادین تمدن است و موجودیت هر جامعه و هویت آن به آن وابسته است. 
روریات بقای آن رکن دیگر تمدن نظم است چرا که وجود قانون و نظم در هر جامعه از ض

 جامعه است. 
 امنیت نیز از ارکان مهم تمدن بشمار می رود. امنیت در سایه حکومت و دولت و قانون و نظم 
  .حاصل می شود و دارای شئون متعددی از قبیل امنیت اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و... است

نقش عظیمی  رکن چهارم تمدن تعاون و همکاری (وحدت) است این عنصر در پیشرفت تمدن
 را ایفا کرده است 
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به طوری که اگر همکاری انسانها را منتفی بدانیم، جوامع از هم گسیخته و به بدویت منتهی 
 خواهند شد. مدنیت 

ود و تفرقه از عناصر بدویت و تمدن در سایه اجتماع و جمعیت پایبند به قانون محقق می ش
 است. 

 
  رابطه فرهنگ و تمدن

گیرد و برخی از اندیشمندان آنها را مترادف ژه فرهنگ در یك ردیف قرار میتمدن همواره با وا
و تمدن را صورت پیچیده تر فرهنگ قلمداد کرده اند. در نگاه بعضی افراد، فرهنگ از حوزه 

گذارند هم از یکدیگر اثر دیگر تمدن است در حقیقت تمدن و فرهنگ هم در یکدیگر اثر می
و روح تمدن است و تمدن، بستررشد و بالندگی فرهنگ است، پذیرند. فرهنگ زیر بنا می

 ) ٤/٥٠: ش١٣٧٦(فصلنامه پژوهش،درحقیقت تار و پود تمدن و فرهنگ در هم تنیده است.
به عبارت دیگر فرهنگ روح پنهان هر مناسبات است آنچه که برپایه آن تمامی امور حیات 

ادی حیات آدمی در عرصه خاك گیرد و تمدن وجه صوری و مفردی و جمعی انسان شکل می
است مصداق خارجی و عینی از فرهنگ و همه باورهای یك ملت که در قالب مناسبات مادی 
خود را می نمایاند تمدن صورت مادی حیات انسان و فرهنگ روحی است که در کالبد تمدن 

 دمیده می شود تا حرکت و جنبش آن را سبب شود. 
و تمدن روشن می شود که، تمدن به عنوان مجموعه ای از  بنابراین با توجه به مفهوم فرهنگ

وجود آمده و از عناصر مختلفی تشکیل شده دستاوردهای بشری است که، در طول تاریخ به
معنای عام شامل (عقاید، افکار، اندیشه ها، است. و فرهنگ به عنوان نظام ارزشی و اخلاقی به

ه زندگی اجتماعی انسان، زیر بنا و روح تمدن سیره ها و سنت ها...) حاکم بر جامعه و عصار
به شمار می رود، پیشرفت تمدن و فرهنگ هرجامعه، مرهون روحیه جمعی افراد جامعه در 
سایه علم، قانون، نظم، امنیت،  و آزادی است. دراین را ستا قرآن به عنوان کتاب هدایت در 

 تمدن اسلامی نقش محوری خواهد داشت. 
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 تمدن اسلامی 
ای شود که محدودهها با نام جغرافیایی محل تولد و رشد و نمو خود، خوانده میم تمدنعمو

مشخص بوده و البته برداشتی متقابل از نام اقوام ساکن هر سرزمین نیز است؛ تمدن مصری 
در کنار رود نیل، تمدن هند در دره رود گنگ و سند، تمدن چین در دره رود زرد، تمدن بابل در 

د دجله و فرات، تمدن سریانی در سواحل مدیترانه، تمدن یونانی در سواحل مدیترانه، کنار دو رو
تمدن آریایی در فلات ایران و ... جملگی نام خود را از محل خیزش و یا اقوام خود 

  ) ٢٧: ١٣٨٦(جان احمدی، اند.برگرفته
است که دین سنگ  وجود دارد که از معدود و یا تنها تمدن دینی یدر کنار اینها تمدن اسلام

باشد؛ به همین جهت، در این تمدن، اقوام ایرانی، عرب و رومی و از گیری آن میآسیای شکل
شود، شکل گرفته های آسیا، افریقا و اروپا خوانده میمناطق مختلف که امروزه تحت قاره

 است. آغاز این تمدن با  آغاز دعوت پیامبر اسلام(ص) کلیک خورده است.
های آن از محور یت دین اسلام ، تمدنی دینی است که بسیاری از مؤلفهتمدن اسلامی
گیرد. به دلیل وجود همین پسوند پُرمایه، از یک سو قابلیت تحدید زمانی و سرچشمه می

تعریف معنایی دارد؛ زیرا آغاز و انجامش تقریباً مشخص است و از سوی دیگر، دارای 
ین شمولی دها، ظرایف و جهانهمه پیچیدگی گستردگی مفهومی و موضوعی بسیاری است که

در خود دارد. بدین ترتیب، تمدن اسلامی دارای همه  -به عنوان دینی الهی -اسلام را 
های قرآنی و متکی بر سنت پیامبر اکرم(ص) است های تمدن الهی در چارچوب آموزهویژگی

(همان:  و اصول دینی است. های آن دین، اخلاق، علم، عدالت، نظم و قانون، آزادی،و مؤلفه
٥٢-٥١ ( 

ها ای از ساختهتمدن اسلامی با اساس نگرش توحیدی، تمدنی است ایدئولوژیک با مجموعه
های معنوی و مادی جامعه اسلامی که انسان را به سوی کمال معنوی و مادی سوق و اندوخته

 دهد. می
ایط عادی در جامعه وجود ، آن بخش از حیات تمدنی است که در شر»هاساخته«مقصود از 

ها نیز آن چیزی است که از انباشتن تجربه» هااندوخته«سازد. مراد از را میندارد و انسان، آن
ها، قراردادها و اختراعات گذشته جوامع بشری، تحت نفوذ حکومت اسلامی ها، دانشو داده
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ه ای از هممی مجموعهبه جامعه اسلامی به میراث رسیده است. بنابراین، فرهنگ و تمدن اسلا
آداب و رسوم، اعتقادات و باورها، سنن، معارف، علوم اسلامی و ذخایر مشترک مادی و معنوی 

 )١٣-١١/١٢: ١٣٥٩(شریعتی، های مسلمان وجود دارد.است که در میان ملت
 

 نقش قرآن در فرهنگ سازی و تمدن اسلامی 
علم، تعاون و همکاری، امنیت، آزادی،  که اشاره شد فرهنگ وتمدن دارای ارکانی مانند:چنان

گیرد. بنابراین درتمدن اسلامی باید دید که ارکان تمدن است که فرهنگ وتمدن ازآن مایه می
تواند نقش محوری درتمدن اسلامی درقرآن چگونه وبه چه صورت آمده است. وچگونه می

 داشته باشد؟.
 

 الف) علم
لم را محور اصلی کارنامه بعثت انبیای الهی یکی از ارکان تمدن علم است. قرآن کریم ع

مُکُمُ «فرماید: ذکرنموده می یکُمْ وَ یُعَلِّ رْسَلْنا فیکُمْ رَسُولاً مِنْکُمْ یَتْلُوا عَلَیْکُمْ آیاتِنا وَ یُزَکِّ
َ
کَما أ

مُکُمْ ما لَمْ تَکُونُوا تَعْلَمُونَ  که از میان شما ؛ کما این )١٥١(بقر/ »الْکِتابَ وَ الْحِکْمَةَ وَ یُعَلِّ
تاب و نمایند و کرسولانی برای شما فرستاد تا آیات الهی را برای شما بخوانند و شما را تزکیه 

حکمت را به شما بیاموزند و تعلیم دهند شما را آنچه که نمی دانستید. ازنگاه قرآن علم آموزی 
برمرد و زن واجب نه تنها حسن دارد بلکه آورنده قرآن علم آموختن را به عنوان یک تکلیف 

(ص):  «خوانیم: میداند، درحدیث شریف می بِيُّ یضَةٌ عَلَی کُلِّ مُسْلِمٍ  طَلَبُ قَالَ النَّ الْعِلْمِ فَرِ
 ). ١٣ق: ١٤٠٠(امام صادق(ع)،  »؛ طلب علم  برهرمرد و زن مسلمان فرض استوَ مُسْلِمَة

مَ «از رسول خدا(ص) میخوانیم که فرمود: اینکه در حدیثی  وْ إِنَّ
َ
 ا الْعِلْمُ ثَلاَثَةٌ آیَةٌ مُحْکَمَةٌ أ

ةٌ قَائِمَةٌ وَ مَا خَلاَهُنَّ فَهُوَ فَضْلٌ  وْ سُنَّ
َ
یضَةٌ عَادِلَةٌ أ علم سه تااست؛ علم اصول دین، علم  ؛فَرِ

 ).۳۲/ ۱: ۱۳۷۵(کلینی، .» ه علوم فضیلت استیفروع دین، و علم اخلاق بق
باقی علوم را نفی نمیکند. روشن است که اهمیت این بیان ررسول خدا(ص) اهمیت و ضرورت 

هرعلمی به اهمیت موضوع آن علم است. علم اصول دین، علم فروع دین و علم اخلاق، برای 
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پیشرفت و ترقی انسان و برای انسان سازی و رسیدن به کمال و سعادت دنیوی و اخروی لازم 
 و ضروری است. از این جهت از اهمیت بالای برخوردار است. 

سایرعلومی که مفید و مورد نیاز جامعه است در اسلام واجب کفایی است. لذا اگر زمانی 
درعلم پزشکی کسی تحصیل نکند و جامعه باکمبود پزشک مواجه شود قطعاً برای عده که 
توانایی دارند و زمینه تحصیل هم برای شان فراهم است واجب است یاد بگیرند و نیاز جامعه 

ا سه علمی که رسول خدا(ص) عنوان نموده است برای هرفرد مسلمان لازم را رفع نمایند. ام
است که یاد بگیرد و بداند. در غیرآن رسیدن به کمالات معنوی و سعادت غیرممکن است. 

جامد انچه بسا دور ماندن از علم اصول دین که تصحیح اعتقادات است به انحراف اعتقادی می
عنای جاهل به تکالیف دینی است درحالیکه بریک فرد و دورماندن از علم فروع دین به م

مسلمان لازم است تکالیف دینی اش را به مقدار لازم بداند؛ جاهل به علم اخلاق روش 
زندگی، تعامل بادیگران و چگونه زیستن را درچارچوب و قوانین اسلامی نمیداند. درنتیجه از 

بازمیماند که این خود خسران بزرگی  رسیدن به کمالات مادی ومعنوی به عنوان یک فرمسلمان
 است. 

اگر علم را به معنای دانستن مطلق بدانیم هرنوع آگاهی ومعلومات را شامل می شود، دامنه 
علم گسترش پیدامیکند لذا دستور به یادگیری علم دراسلام همه علوم را شامل میشود. و  منتهی 

گمرا ه کننده باشد لذا ازجهت بیهوده از اینکه بعضی ازعلوم غیرمفید ویا ممکن است مضر  و
بودن و یا ازجهت مضر بودن مثل کتب ضاله یاد گیری آن در اسلام منع میشود، درغیرآن 
کید  یادگیری علوم مورد نیاز براساس اولویت مورد تحسین دین مقدس اسلام است. بنابراین تأ

 از این رو به جرئت اسلام برای آموختن علم سوق دادن بشر به سوی تمدن و پیشرفت است.
میتوان گفت دین اسلام یک دین تمدن ساز است تمدن اسلامی از عمل کرد مسلمانان به 

 دستورات دینی شکل میگیرد.
 ب) نظم و قانون

 قرآن، برای ایجاد نظم اجتماعی، تمام یکی از ارکان تمدن نظم و قانون است که در این مورد 
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رْسَلْنا رُ « ؛ لذا میفرماید:را بیان نموده اند قوانین مربوط به وظایف فردی و اجتماعی
َ
سُلَنا لَقَدْ أ

اسُ بِالْقِسْط نْزَلْنا مَعَهُمُ الْکِتابَ وَ الْمیزانَ لِیَقُومَ النَّ
َ
ناتِ وَ أ به راستی ) ٢٥(حدید/  »بِالْبَیِّ

ردم دیم تا م[ما] پیامبران خود را با دلایل آشکار روانه کردیم و با آنها کتاب و ترازو را فرود آور
 به انصاف برخیزند.

تشکیل اجتماع پیشرفته و متمدن مرهون نظم و قانون است. براساس آموزه های قرآن، اسلام 
ه نی از شؤون خود از مسئلأتنها دینی است که بنیان خود را صریحا بر اجتماع نهاده و در هیچ ش

موده است. این مسئله باعث اجتماع غفلت ننموده، روح اجتماع را در تمام احکام خود جاری ن
الی گیرد. در حبشد خیلی زود جامعه متمدن اسلامی با پشتوانه باورها و احکام اسلامی شکل 

که تا آن زمان به جز اجتماعات قومی و وطنی تحت سلطه شاه و یا رئیس قبیله وجود نداشت 
 )۱۰۸-۹۴/ ۴: ۱۴۱۷،(المیزان و راهنمایی نیز برای این اجتماع جز عامل وراثت و اقلیم نبود.

با آمدن اسلام و گسترش دین مقدس اسلام درجامعه باعث شد که تمدن اسلامی دربین ملت 
ها بدون محدودیت قومی و قبیله ای وبدون محدویت نژادی و اقلیمی توسعه یابد. از این رو 
نقش قرآن در شگل گیری تمدن اسلامی یک نقش محوری وبنیادی است که از جهت دامنه 

 باشد. یری آن به هیچ قوم و قبیله ای محدود نمیفراگ
 

 ج) تعاون و همکاری مردم
یکی دیگر از مئولفه های تمدن، تعاون هم فکری و همکاری مردم جامعه است. قرآن، 

فکری و تعاون را در سرلوحه فرمایشات خود قرار داده است. و در مقابل از همکاری، هم
فرماید: داده است؛ لذا می شود هشدارشی جامعه میعواملی که باعث عقب ماندگی و فروپا

قْوی« ثْمِ وَ الْعُدْوان تَعاوَنُوا عَلَی الْبِرِّ وَ التَّ ؛ و در نیکوکاری )٢(مائدهم  »وَ لا تَعاوَنُوا عَلَی الإِْ
 و پرهیزگاری با یکدیگر همکاری کنید، و در گناه و تعدّی دستیار هم نشوید.

 

 د) امنیت
یکی از عناصر محوری تشکیل دهنده تمدن است. برقراری عدالت در نیز ی امنیت اجتماع

زمینه های اجتماعی، نظامی، اقتصادی، فرهنگی، رعایت حقوق یکدیگر، همکاری مردم 
بادولت، اتحاد وهمبستگی ودوری ازنفاق، برای امنیت دریک جامعه لازم و ضروری است. از 
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کید بر مؤلفه های امنیت اجتماعی نقش مهم ومحوری در برقراری امنیت  این رو قرآن باتأ
اجتماعی دارد. قوانینی را که قرآن  برای بشریت اعلام نموده و دستور اجرای آن داده است زمینه 
مناسب و امنیت لازم را برای انسانها فراهم می نماید. بنابراین وقتی به فرمایشات قرآن عمل 

دار میگردد. به عنوان نمونه قرآن دررابطه با امنیت کامل برخور شود بدون شک آن جامعه از
هِ وَ اعْتَصِمُوا بِحَبْلِ ال«فرماید: دهدمیاتحاد وهمبستگی که روح امنیت جامعه را تشکیل می لَّ

فَ بَیْنَ قُلُوبِکُمْ فَ  لَّ
َ
عْداءً فَأ

َ
هِ عَلَیْکُمْ إِذْ کُنْتُمْ أ قُوا وَ اذْکُرُوا نِعْمَتَ اللَّ  جَمیعاً وَ لا تَفَرَّ

َ
صْبَحْتُمْ أ

هُ لَکُمْ آیاتِهِ  بِنِعْمَتِهِ إِخْواناً وَ کُنْتُمْ عَلی نُ اللَّ کُمْ مِنْها کَذلِكَ یُبَیِّ
َ

نْقَذ
َ
ارِ فَأ شَفا حُفْرَةٍ مِنَ النَّ

کُمْ تَهْتَدُونَ  ؛  و همگی به ریسمان خدا چنگ زنید، و پراکنده نشوید؛ و نعمت خدا را بر لَعَلَّ
که دشمنان [یکدیگر] بودید، پس میان دلهای شما الفت انداخت، تا به  خود یاد کنید: آنگاه

لطف او برادران هم شدید؛ و بر کنار پرتگاه آتش بودید که شما را از آن رهانید. این گونه، 
 ) ١٠٣(آل عمران/  »کند، باشد که شما راه یابید.های خود را برای شما روشن میخداوند نشانه

 
 

 هـ) آزادی
نسان هارا آزاد آفریده است. از نگاه قرآن آزادی  تضمین کننده بقای اصول و ارزش خداوند ا

های انسانی و نظم اجتماعی است دین اسلام و تعالیم اسلامی با برخورداری از اصول 
محکمی چون عدالت و برادری و مساوات، تضمین کننده آزادی مقبول و معقول اند و مدنیت 

  را به انسان تعلیم می دهد.
بعد از سیاحت در غرب و آشنایی با دین اسلام و کتاب «گوستاو لوبون چنین می گوید: 

آسمانی مسلمانان به این نتیجه رسیدیم که باید برخی از عقاید خود را عوض کنیم، زیرا افکار 
و خیالات ما راجع به مدنیت مساوات مطلقه، بسیارسست و بی بنیادی است... زمانی فرا می 

 ) ٧: ١٣٣٤(گوستاولوبون،  ».رات غرب مربوط به شرق خواهد شد...رسد که مقر
بنابراین قرآن نقش بنیادی در عناصر تشکیل دهنده تمدن و فرهنگ اسلامی دارد و تمام ابعاد 
وجودی انسان را در بر میگیرد و تمدن بمعنای واقعی را که زمینه سعادت مادی و معنوی انسان 

 ارمغان آورده است.  را فراهم نماید برای انسان به
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 چگونگی  تأثیر گذاری قرآن در فرهنگ سازی و تمدن اسلامی  
های ای ملموس در جنبهگونهکند، بهای که برای تمدن اسلامی ارائه میقرآن افزون بر نظام ویژه

های تمدن و زندگی اجتماعی مسلمانان اثرگذار بوده است. البته بیان این نکته مختلف دوره
هایی بوده و ت که میان جامعه مطلوب قرآنی با جامعه تاریخی اسلامی همواره تفاوتلازم اس

: ۱۳۸۵همه اصول بیان شده در کلام وحی در جوامع مسلمانان به اجرا درنیامده است (نصر، 
چگونگی اثرگذاری قرآن برتمدن اسلامی را در مواردی میتوان مورد توجه با وجودآن هم )  ۱۶۴
 داد. قرار

 زندگی عمومیدر یکم) 

لاً زنند و معموگذارند؛ آنان بدون وضو به خط آن دست نمیمسلمانان به قرآن بسیار احترام می
دن کار برگیرند. آیات قرآن به فرهنگ عمومی مردم رسوخ کرده است؛ بهبرای تلاوت وضو می
ه الرحمن الرحیم«عبارات قرآنی، مانند  ه) «۳۰(نمل/» بسم اللَّ إن شاء «)، ۱مد/(ح» الحمد للَّ

ه ) در گفت وگوها از سوی مسلمانان گواه این ۷۳(زمر/» سلام علیکم) «۲۴(کهف/» اللَّ
 )۴۲ -۴۱: ۱۳۸۵مدعاست (نصر، 

ه های مختلف نژادی در سراسر عالم بها سبب شده تا گروهتعیین ملاك تقوا برای برتری انسان
قیدتی، قرآن همواره عامل وحدت های فرهنگی و عاسلام گرایش داشته باشند. برخلاف تفاوت

در سراسر  مسلمانان)؛ برای نمونه ۷۲: ۱۳۸۵ (نصر، همه مسلمانان بوده است و اشتراك
)؛ در بسیاری از مناطق در مجالس ۱۰۵: ۱۳۸۵خوانند (نصر، جهان، قرآن را به زبان عربی می

همچنین کشورهای  کنند؛های چاپ شده قرآن را قرائت مییادبود درگذشتگان، مهمانان نسخه
های ویژه خود در گونه به نگهداری و ترویج روشاسلامی مسابقات قرآن برگزار کرده و بدین

ه ها حضور قرآن در جامعپردازند. در نگاهی دیگر با پیشرفت و دگرگونی رسانهفن قرائت می
صر م گیرد. در بسیاری از کشورهای اسلامی مانند عربستان سعودی،شکل جدیدی به خود می

یی و تلویزیونی پخش میطور دائم از شبکهو مراکش قرائت قرآن به ی شود. در برخهای رادیو
ها و امکانات جدید، گیرد؛ افزون بر این، رسانههایی از روز انجام میکشورها این کار در بخش
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و  ظهای قرآنی شامل قرائت، حفراحتی بسیاری از برنامههای فشرده بهمانند اینترنت و لوح
 .دهندمندان قرار میتفسیر را در اختیار علاقه

 
 دوم) درآموزش

ای بود که از همان روزهای نخست همه را به خود مشتاق کرد. افزون بر اندازهجاذبه قرآن به 
ا دوچندان این اشتیاق ر  الله علیه و آله به فراگیری و تعلیم قرآناین، ترغیب پیامبر اکرم صلی

الله مردم برای شنیدن آیات وحی خود را به پیامبر صلی .)۴/۱۹۱۹ق: ۱۴۰۷کرد(البخاری،
/ ۴: ۱۳۸۱) (ابن اسحاق، ۳/۷۶رساندند (السجستانی، بیتا: علیه و آله یا صحابه ایشان می

شنیدند که به آنها دسترسی نداشتند از رهگذران و کاروانیان می) و درصورتی۲۱۴و  ۱۸۶
 ). ۲۳۹: ۱۳۷۵(معرفت، 

ت بایسها برای فراگیری احکام شرعی و خواندن نماز میتازه مسلمانتور اسلام بر اساس دس
ای مرور زمان شمار نومسلمانان افزایش یافت، افراد ویژهبه با اجرای این دستور قرآن بیاموزند. 

) و در مواردی ۹۱۲/ ۴؛ همان: ۱۳۸۵و  ۱۳۷۲/ ۳ق: ۱۴۰۷مأمور تعلیم قرآن شدند (البخاری،
 -۲۴۲: ۱۳۷۵کردند (معرفت، بر(ص) به مناطق دیگر [برای تعلیم قرآن]سفر میبه دستور پیام

نشستند و آیات را برای یکدیگر خوانده، به تصحیح قرائت قاریان قرآن در مسجد می ) ۲۴۳
گرفت هایی از قرآن مهریه همسران قرار میپرداختند در مواردی هم آموزش بخشیکدیگر می
). در ۲۳۸: ۱۳۷۵)، معرفت، ۲۳۶/ ۲السجستانی، بیتا: )، ۸۱۱/ ۲ق: ۱۴۰۷(البخاری،

های بعدی نیز قرآن غالباً محور آموزش مسلمانان بوده است؛ برای نمونه در دولت عثمانی دوره
ها که بیشتر در کنار مسجد قرار داشتند، متعدد بود و شاگردان در آن قرائت خانهشمار مکتب

)، (ابن خلدون، ۲۶۷/ ۳: ۱۳۸۲گرفتند (ولایتی، میعنوان نخستین درس فرا درست قرآن را به
 )؛ همچنین در برخی کشورها مدارس حفظ قرآن، اصول حفظ و تفسیر را به۵۳۷بیتا: 
 Encyclope diaofthe Qurn, Social Sciencesand the) آموختندآموزان میقرآن

Qurn). 
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)، عقل ۹(زمر/» علم)  «۱۹۰مران/ع(آل» اولوا الالباب«هایی مانند آیات فراوانی با کلیدواژه
اند. برخی از اندوزی تشویق کرده) انسان را به تفکر و علم۶۴(نمل/ » برهان«) و ۱۶۴(بقره/

) و بعضی دیگر از او ۶کنند (ق/های آن دعوت میآیات به مشاهده آسمان و زمین و پدیده
رو کسب دانش )، از این۴۲خواهند به گردش در زمین و بررسی آثار تاریخی بپردازد (روم/می

ای یافت. نهضت ترجمه نیز که از ویژه نجوم، ریاضیات و تاریخ میان مسلمانان اهمیت ویژهبه
میانه قرن دوم شروع شد و به مدت دو سده ادامه داشت، پیامد ترغیب قرآن به کسب دانش بود 

 ).۸۶ -۸۵/ ۱: ۱۳۸۲(ولایتی، 
، نحو، معانی و بیان، کلام متأثر از قرآن، تفسیر، های لغتمرورزمان، دانشافزون بر این، به

قرائت، تجوید و دیگر علوم قرآنی در ارتباط با آن پدید آمدند. با آمیختن عرب و عجم و از بین 
ای که گونهها دستخوش دگرگونی معنایی شدند، بهرفتن خلوص زبان عربی، بسیاری از واژه

 فهم قرآن نیز دچار مشکل شد. 
های عربی، کتاب ق.)، برای حفظ واژه ۱۷۵ام خلیل بن احمد فراهیدی (م. در نخستین گ

)؛ اعراب نیز همداستان با لغت مورد توجه دانشمندان ۵۴۸العین را نوشت (ابن خلدون، 
ریزی کرد. سپس )، نخستین قواعد آن را پایه.ق ۶۹مسلمان قرار گرفت و ابوالاسود دوئلی (م. 

کتاب مبسوط نحوی را با عنوان الکتاب تألیف کرد (ابن ق.)، نخستین  ۱۸۰سیبویه (م. 
). مسلمانان با هدف فهم اعجاز ادبی قرآن قواعد علم معانی و بیان را نیز ۵۴۶خلدون، همان، 

ها از آیات )؛ تفاوت برداشت۷۷تدوین کردند (قربانی، تاریخ فرهنگ و تمدن اسلامی، 
سبب پیدایش تدریجی دانش  دث بودن قرآن) و اختلاف بر سر قدیم یا حا۵۳(همان، اعتقادی

 ) ۱۳۰۸ -۱۳۰۶/ ۲م،  ۱۹۹۶کلام شد(تهانوی، 
های غیر عرب، آنان برای فهم قرآن نیاز به ترجمه داشتند. گرچه با گسترش اسلام در میان ملت

؛ سبب ایرانیان به قرآن اهتمام ).۲۳۱۳ق،  ۱۴۰۱جریان ترجمه مخالفانی نیز داشت (المراغی، 
رجم اند که سلمان فارسی نخستین متز همان ابتدا کسانی به ترجمه قرآن بپردازند. گفتهشد تا ا

) ؛ ۱۱۵ -۲/۱۱۴ق،  ۱۴۱۶را به زبان فارسی برگرداند. (الزرقانی،» بسمله«قرآن بود که 
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،(سلماسی های گوناگون دنیا ترجمه شده است)؛ امروزه قرآن به زبان۶۵۳: ۱۳۷۵(معرفت، 
ورزی مترجمان و قصد تبلیغ بر ضدّ گرچه در مواردی خالی از غرض ) ؛۹۰: ۱۳۶۹ زاده،

 ). ۶۵۷ -۶۵۳،  ۱۳۷۵اسلام نبوده است (معرفت، 
گاهی از شأن نزول آیات و عرب زبان بودن، در فهم قرآن کمتر  در دوره نخست، مردم به سبب آ

اسلام  علیه و آله والله خوردند؛ ولی با فاصله گرفتن از زمان پیامبر اکرم صلیبا مشکل برمی
ازپیش به تفسیر آیات نیاز پیدا کردند. تأسیس دانش تفسیر ها، مسلمانان بیشآوردن غیر عرب

. (قربانی، رودو دیگر علوم مرتبط با قرآن، پیامد تغییر یاد شده در زندگی مسلمانان به شمار می
ا مرحله قرائات شاذ و ها از زمان نزول تگیری قرائت)؛ برای نمونه دانش قرائت از شکل۷۷

ها و ها از جهت مطابقت با قواعد عربی و رسم و سند آن، ریشه اختلافنادر، اقسام قرائت
 )۱۴۷۲، ۱۳۷۷کند (خرمشاهی، مانند آنها بحث می

هایی خاص در این رابطه پدید آمدند و برای مثال تا هایی از جهان اسلام نیز مکتبدر بخش
ت به روای» نافع«اندلس به پیروی از مصر و افریقیه به قرائت پایان قرن چهارم قمری مردم 

 تاریخ) -، اندلس۱۰: ۱۳۷۲خواندند (بجنوردی، قرآن می» ورش«
ید برای روش درست خواندن قرآن مربوط علم تجوید میشود از آنجاییکه  آموزش تجو

 است: تجوید قرآن دارای دو مرحله مسلمانان به عنوان یک علم مورد توجه قرارگرفت. 
در بخش نظری از قواعد درست خواندن حروف و کلمات قرآن و دیگر  مرحله نظری: -۱ 

   شود.وگو میمباحث آواشناسی گفت
آموزند در مرحله عملی هم قواعد را بر اساس استماع و ادا به افراد می مرحله عملی: -۲

 )  ۶۰۱-۶۰۲ /۶: ۱۳۷۸(حداد عادل و دیگران، 
انش تفسیر، مفسران با رویکردهای گوناگون به تفسیر قرآن پرداختند. با گذشت زمان و رونق د

روند. در سده هایی از این دست به شمار مینمونه ... تفاسیر ادبی، کلامی، عرفانی، فقهی
ا اند تا مفاهیم آن رهای اجتماعی قرآن کوشیدهاخیر بسیاری از مفسران با پرداختن به جنبه

های ماندگیانان کرده و از آن برای حل مشکلات و عقبازپیش وارد زندگی مسلمبیش
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الله طالقانی م: ق.)، (آیت ۱۳۸۶های اخیر جهان اسلام استفاده کنند. (سید قطب، م: سده
 .اندالله و بسیاری دیگر از مفسران از این جملهعلامه فضلچنانکه ق.)،  ۱۳۹۹

مختلف در پیشرفت و شکوفایی  درجنبه هایو نقش و اهمیت آن بنابراین آموزش کلام وحی 
 فرهنگ سازی و تمدن اسلامی به صورت ملموس دربین مسلمانان قابل مشاهده است. 

 
 سوم) در شعر و ادبیات

در بُعد شعر و ادبیات نیز، قرآن تأثیر فراوانی برمسلمانان داشته است. از همان نخست شاعران 
از  گیریو عبدالله بن رواحه با بهرهتازه مسلمان عرب مانند حسان بن ثابت، کعب بن مالك 

)؛ ۴۵۴/ ۲ق:  ۱۴۲۰)؛ (راغب اصفهانی، ۸۱/ ۱گفتند. (العسکری، مضامین وحی شعر می
 .بخش شاعران مسلمان غیر عرب بوده استهای بعدی نیز کلام خدا الهامدرسده

وی )  مول۳۱۳ :(همان )، فردوسی، سعدی۳۱۱ -۳۱۰/ ۱: ۱۳۸۲(ولایتی،  در فارسی، رودکی
ق.) و خواجه احمد  ۶قرن  .و در ترکی ادیب احمد یوکنکی (م )۴(مثنوی معنوی، دفتر اول، 

). افزون بر این، ترجمه ۳۲۶ -۳۲۵/ ۱: ۱۳۸۲اند (ولایتی، ق)، از این جمله ۵۶۲یسوی، م: 
الشرایط طبری و نیز نگارش تفاسیری به نثر شیوای فارسی مانند روض الجنان تفسیر جامع

هایی از ق) نمونه ۵۲۰الاسرار رشیدالدین میبدی (م: ق) و کشف ۵۵۴رازی (م: ابوالفتوح 
اند. گذشته از این، شاهکارهای ادب فارسی همچون های اسلامیحضور قرآن در ادبیات دوره

/ ۱: ۱۳۸۲اند (ولایتی، گلستان سعدی و منشآت قائم مقام فراهانی از قرآن فراوان بهره برده
۳۲۲ ،۳۲۴.( 

 

 درهنرچهارم) 

اند، دهی و الهام بخشی به هنرهایی که در بستر تمدن و تربیت اسلامی رشد کردهقرآن در شکل
ی اند. هنر خطاطتأثیر فراوان داشته است؛ آیات قرآن همواره به هنرهای اسلامی زینت بخشیده

یسی در صدر اسلام بوده و در بستر نگارش آن رشد کرده است. در دوره نخ دنباله قرآن ت، سنو
: ۱۳۷۵افزارهای ابتدایی (معرفت، خط عربی ساده و ابتدایی بود و نویسندگان، قرآن را با نوشت
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)؛ ولی با گسترش اسلام ۴۱۹نوشتند (ابن خلدون، ) و خطی نازیبا و دارای غلط می۲۱۷ -۲۱۳
و گذاری افزار، پیشرفت خط، سیر تکاملی خود را پیمود و قرآن نقطه و بهبود نوشت

و ... تقسیم کردند و در » حزب«، »جزء«اری شد. با گذشت زمان قرآن را به گذاعراب
از این مرحله هنرمندان به تزیین نوشتند. پس های آن مکی و مدنی و شماره آیات را مینسخه

ناپذیر ای که عامه مردم آن را از لوازم جداییگونهو تذهیب در نگارش قرآن دست زدند، به
اوایل قرن پنجم قمری نیز خط زیبای نسخ، جای کوفی را گرفت. نگارش پنداشتند. از 

 ).۴۰۴/ ۱:  ۱۴۱۱)؛ معرفت، ۴۸۴ -۴۷۸،  ۱۳۷۵(معرفت، 
های خطی در مناطق مختلف اسلامی وجود دارد که به زیبایی های نفیسی از نسخهگنجینه

ن با خط به بعد). نوشتن آیات قرآ ۴۹۳:  ازصفحه ۱۳۷۵(معرفت،  اند.قرآن را نگارش کرده
ای اهمیت داشته که برای نمونه حاکم سلسله گورکانی هند، ظهیرالدین به ابر، اندازهخوش به

) ۱۲۵خود قرآن را با خط زیبا نوشت و به کعبه هدیه کرد (علی اصغر حکمت، سرزمین هند، 
یین زوبوته و آیاتی از قرآن تهای رنگین ایرانی به شکل اسلیمی و با گل؛ افزون بر این، کاشی

اند (هورست ولدمارجنس، تاریخ هنر، رفتههای پادشاهان به کار میشده و در مساجد و کاخ
و قراردادن آن جد ا). سفارش قرآن به آباد کردن مس۱۴۸/ ۳: ۱۳۸۲) ؛ (ولایتی، ۲۰۶ :۱۳۵۹

هِ مَنْ آمَنَ بِال«درردیف نماز و زکات براساس آیاتی همچون  هِ وَ الْیَوْمِ إِنَّما یَعْمُرُ مَساجِدَ اللَّ لَّ
هَ فَعَسی کاةَ وَ لَمْ یَخْشَ إِلاَّ اللَّ لاةَ وَ آتَی الزَّ قامَ الصَّ

َ
نْ یَکُونُوا مِنَ  الآخِْرِ وَ أ

َ
ولئِكَ أ

ُ
أ

کنند که به خدا و روز بازپسین ایمان آورده و ؛ مساجد خدا را تنها کسانی آباد میالْمُهْتَدین
ان یافتگراه اند، پس امید است که اینان ازز خدا نترسیدهنماز برپا داشته و زکات داده و جز ا

های هنری زیبا در مساجد )، مشوق هنرمندان مسلمان برای خلق جلوه۱۸، ۹باشند.(توبه/ 
 بوده است. 

ی ازآن در کشورهاهایی ابتدا در برخی کشورهای اروپایی و پسبا پیدایش صنعت چاپ، قرآن
اسلامی قرآن از سوی مولا عثمان در پطرز بورگ روسیه  اسلامی به چاپ رسید. نخستین چاپ

میلادی) انجام گرفت. امروزه در سراسر جهان اسلام چاپ و  ۱۷۸۷هجری/  ۱۲۰۰در سال(
 ).۴۰۶و  ۴۰۵/ ۱: ۱۴۱۱گیرد (معرفت، نشر قرآن با اشکال متنوع و زیبا صورت می
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آله علاقه ویژه ای به خواندن قرآن الله علیه و مسلمانان با اثرپذیری از کلام پیامبر اکرم صلی
) ؛ به ۲۷۴۳/ ۶: ۱۴۰۷) ؛  (بخاری، ۶۱۶ -۶۱۴/ ۲: ۱۳۷۵داشتند (کلینی،  با صدای خوش

ید شناسی یا صوت و لحن را ابداع کردند که از زیرمجموعههمین دلیل فن نغمه های تجو
قرآن، الحان  است. متخصصان این هنر در سراسر جهان اسلام با توجه به معانی و موضوعات

های متفاوتی مانند اندوه و سرور را در شنوندگان و نغمات متناسب با آن را به کار برده، حالت
 ).۱۱۱: ۱۹۹۱آورند (القبانی، پدید می

حضور فراوان  های وحی الهام گرفته است.از سوی دیگر هنر اسلامی در ذات خود از آموزه
به شکل ویژه در هنرهای تجسمی نمود بیشتری در هنر اسلامی که » خلأ تصویر و نگارگری«

ه«دارد، ثمره مبانی متافیزیکی توحید و شعار  ) است که پیام ۲، ۳عمران/ (آل» لا إله إلا اللَّ
ای از رو جنبهکند، از اینها را القا میناپایداری غیر خدا و وجود خدا در فراسوی همه واقعیت

 .شودنیستی و خلأ در ذات هر موجودی ثابت می
های مثبت فرم، رنگ و ماده از سو و جنبهدر آثار هنری، وجود خلأ و غیبت جسمانیت از یك

سبك  کنند.های واقعیت برتر جهان تطبیق میسوی دیگر بر وجه انعکاسی اشیا و نیز نشانه
 ها با خلأ ارتباط برقرار کرده و چشم و ذهن را از سکون و ماندن دراسلیمی با بسط و تکرار فرم

رهاند و به تعبیری با گریز از تشبه به جسد، وحدت الوهی را القا بند موضوعات جسمانی می
مکان بودن خدا حضور فرا زمانی و بینگاری، حسکند. این روش با خودداری از شمایلمی

کید میرا در بیننده ایجاد می کند که به هر سو رو کنید کند؛ همان چیزی که آموزه وحی بر آن تأ
هِ «ا وجه خداست: آنج ) معماری سنتی اسلامی با ۱۱۵، ۲(بقره/ ». فَاینَما تُوَلّوا فَثَمَّ وَجهُ اللَّ

ها، بازارها و مسجدهایی بنا کرده است که بدون ها، باغها، کوچهدر نظر گرفتن این ویژگی
 )۴کند (نصر، حضور مادیت، امکان تجربه معنوی حضور الهی را برای بیننده فراهم می
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 نتيجه گيري

تربیت جامعی بود که بشریت را  ارمغان جاودانه اسلام برای بشریت، فرهنگ و تمدن عظیم و
برای همیشه وامدار خود نمود. در این تمدن و تربیت، قرآن کریم مرکز ادبیات مدون عرب و 

 ایآموزی بود. قرآن کتاب ارزشمند مسلمانان و جایگاه خاص و ویژهنقطه اساسی علم و علم
طورقطع تمدن و تربیت اسلامی برگرفته از تعالیم نورانی قرآن کریم آنها داشته است؛ بهنزد 

های که های اعتقادي ملتها، آداب و سنن اخلاقي و اجتماعي و پایهاست. قرآن در ارزش
جانبه و فراگیر ایجاد کرد و دید آنها را نسبت به بدان گرویده بود تحول و دگرگوني عمیق همه

زندگي، حکومت و جهان تغییر داد. با استفاده از این ویژگی بود که مسلمانان توانستند در همان 
قرن نخست هجری و پیش از انتقال علوم دیگران، تربیت اسلامی یابند و خود صاحب فرهنگی 

 .اصیل، وسیع و عمیق باشند
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 كتابنامه 
............................................................................................................... 

 م١٩٩٦، بیروت: دارالمکتبه الهلال، ابن خلدون مقدمهعبدالرحمن ابن محمد، ابن خلدون، 
؛ به کوشش علی عبدالواحد؛ قاهرة؛ مقدمة ابن خلدونابن خلدون، عبدالرحمن بن محمد؛ 

 .دار نهضة مصر، بی تا
الدین، بیروت، دار میردامادی، جمالابن منظور، محمد بن مکرم، لسان العرب، محقق، 
     .ق۱۴۱۴صادر، دارالفکر للطباعة و النشر و التوزیع، چاپ سوم، 

 .١٣٧٢؛ تهران: مرکز دائرةالمعارف بزرگ، دائرةالمعارف بزرگ اسلامیبجنوردی، کاظم؛ 
 اول.  ،١٤٠٧ مصر،  -محمد بن اسماعیل، صحیح البخاری، قاهره بخاری ،ال

؛ بیروت: مکتبة لبنان ناشرون، موسوعة کشاف اصطلاحات الفنون والعلومتهانوی، محمد ؛ 
 .م ١٩٩٦

، ، قم٢٧، ص محقق، نجف، مهدی تاریخ فرهنگ و تمدن اسلامی، ،جان احمدی، فاطمه
 .ش١٣٨٦ ،، چاپ اولنشر معارف

  ق، اول.١٤٠٠بیروت، نشراعلمی، جعفربن محمد(امام ششم علیه اسلام)، مصباح الشریعه،
؛ تهران: بنیاد دائرةالمعارف دانشنامه جهان اسلامحداد عادل، غلامعلی و دیگران؛ 

 . ١٣٧٨اسلامی،
 . ١٣٧٧؛ تهران: دانشگاه تهران، سرزمین هندحکمت، علی اصغر؛ 

 ١٣٧٧؛ تهران: دوستان، دانشنامه قرآن و قرآن پژوهیخرمشاهی، بهاءالدین؛ 
؛ به کوشش عمر الطباع، بیروت: باءمحاضرات الادراغب اصفهانی، حسین بن محمد؛ 

 .ق ١٤٢٠دارالقلم، 
 .ق ١٤١٦؛ لبنان: دارالفکر، مناهل العرفانالزرقانی، محمد عبدالعظیم؛ 

 .تاالسجستانی، سنن ابی داود؛ به کوشش محمد محی الدین، قم: دارالفکر، بی
 ، ١٣٦٩، ؛ تهران، امیرکبیرتاریخ ترجمه قرآن در جهانسلماسی زاده، جواد؛ 

 یعتی، رش دکتر آثار مجموعه تنظیم و تدوین دفتر ،)تمدن تاریخ(آثار مجموعه علی، یعتی،رش
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، سیدمحمدحسین، المیزان فی تفسیرالقرآن، قم، انتشارات اسلامی جامعه مدرسین طباطبایی
 ، پنجم. ١٤١٧حوزه علمیه قم، 

ه؛   .تا؛ بیروت: دارالجیل، بیدیوان المعانیالعسکری، حسن بن عبداللَّ
 مدخل الفرهنگ. ١٣٧٨علی اکبر دهخدا، لغت نامه، تهران: انتشارات دانشگاه تهران، 

 .١٣٧٧المعارف تطبیقی علوم اجتماعی، تهران، کیهان علیرضا شایان مهر، دایره
 .١٣٧٧المعارف تطبیقی علوم اجتماعی، تهران، کیهان علیرضا شایان مهر، دایره

 .١٣٧٨ان، پور، آناتومی جامعه، تهرفرامرز رفیع
 ٥٠ص  ٧٦بهار،  ٤فصلنامه پژوهش، سال اول، ش، 

 .م ١٩٩١؛ دمشق: دارالخیر، کفایة المستفیدمحمد؛  عربی، القبانی،
 .تا؛ تهران: نشر فرهنگ اسلامی، بیتاریخ فرهنگ و تمدن اسلامیقربانی، زین العابدین؛ 

 . ١٣٧٥الاسلامیة، ؛ به کوشش غفاری، تهران: دارالکتب الکافیکلینی، محمد بن یعقوب؛ 
گوستاو لوبون، تمدن اسلام و غرب، ترجمه سید محمد تقی فخر، تهران: انتشارات علمی، 

١٣٣٤ . 
 . ١٣٧١محمد علی اسلامی ندوشن، فرهنگ و شیعه فرهنگ، تهران: یزدان 
 .١٣٧١محمد علی اسلامی ندوشن، فرهنگ و شیعه فرهنگ، تهران: یزدان 

؛ بیروت: دارالکتاب الجدید، ترجمة القرآن الکریمبحث فی المراغی، محمد مصطفی؛ 
 .ق١٤٠١

 .ق ١٤١١؛ قم: نشر اسلامی، التمهید فی علوم القرآن ؛یمعرفت، محمد هاد
 ١٣٧٥؛ تهران: سمت، تاریخ قرآنمعرفت، محمد هادی؛ 

 .ش،  ششم١٤٠١ول،  بیجا، جاویدان، دفترامثنوی معنوی، مولانا جلال الدین بلخی، مولوی ، 
 ین؛ قلب اسلام؛ ترجمه: خرازی، تهران: نشر نی،حسنصر، 

؛ تهران، مرکز اسناد و خدمات پویایی فرهنگ و تمدن اسلام و ایرانولایتی، علی اکبر؛ 
 . ١٣٨٢،پژوهش

 . ١٣٧٢ویل دورانت، تاریخ تمدن، ترجمه احمد آرام، انتشارات انقلاب اسلامی، 
 .١٣٥٩ان: علمی فرهنگی، ؛ ترجمه: مرزبان، تهرتاریخ هنرولدمارجنس،  ، هورست


